
COMUNE DI GROTTAMMARE
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

 

 
SERVIZIO AUTONOMO - FARMACIA COMUNALE

 
DETERMINAZIONE N. 3 del 04-05-2019

del Registro SERVIZIO AUTONOMO - FARMACIA COMUNALE
 
 
 
   
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA ORDINARIA TRIENNALE DI SPECIALITÀ

MEDICINALI, FARMACI GENERICI, SOP E OTC, OMEOPATICI E
PARAFARMACI IN GENERE. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E
AFFIDAMENTO DELLA FUNZIONE DI SELEZIONE DEL CONTRAENTE
ALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI FERMO.

   
 
 
 

La Responsabile del Servizio Autonomo di Farmacia Comunale, dott.ssa Natascia
Corridoni

 
 
Premesso che occorre provvedere alla fornitura ordinaria  triennale di farmaci e parafarmaci, occorrenti per
il normale approvvigionamento e funzionamento della farmacia comunale;
 
Rilevato che la Giunta Comunale, con la deliberazione n. 39 del 28.02.2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, ha approvato il progetto inerente alla fornitura di cui trattasi;
 
Accertato che l'importo complessivo presunto per l'intero periodo della fornitura è stimato in €
2.450.000,00 calcolato al prezzo al pubblico al netto dello sconto di legge e al netto dell’IVA,
suddiviso nel modo seguente:
1)         Lotto 1: € 1.715.000,00 (pari al 70% dell’importo complessivo);
2)         Lotto 2: € 735.000,00 (pari al 30% dell’importo complessivo);
 
Atteso che l'importo di cui sopra è indicativo ai soli fini fiscali e dell'imputazione della spesa e
non vincola il Comune pertanto le ditte aggiudicatarie nulla potranno pretendere oltre al
pagamento delle forniture effettivamente eseguite;
 
Atteso che ai sensi dell'articolo 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

-    il fine che con il contratto si intende perseguire;
-    l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
-    le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;



 
Dato atto che:

·          il fine che con il contratto si intende perseguire è il normale approvvigionamento e funzionamento
della farmacia comunale;
·          l’oggetto riguarda l’affidamento della fornitura ordinaria  triennale di farmaci e parafarmaci.
L’appalto è suddiviso in n. 2 lotti, come sopra evidenziato. La composizione dei lotti è la medesima,
differenziandosi questi ultimi unicamente per il suddetto limite di importo. E’ ammessa la
partecipazione ad entrambi i lotti, con l’avvertenza che l’aggiudicazione avverrà separatamente per
ciascun lotto e che l’operatore economico risultato affidatario del lotto 1 non potrà risultare affidatario
del lotto 2;
·           il contratto verrà stipulato nella forma pubblica amministrativa;
·          la modalità di scelta del contraente è la procedura di gara “aperta”, ai sensi dell’articolo 60 del
decreto legislativo 18.04.2016, n. 50 e successive modificazioni e integrazioni, da aggiudicare, anche
in presenza di una sola offerta formalmente valida per ciascun lotto, purché congrua e conveniente,
con il criterio del  prezzo più basso, da determinarsi mediante la più alta percentuale di sconto
aggiuntivo offerta dalle imprese concorrenti, oltre alla percentuale di sconto del 30,35%, sul prezzo al
pubblico dei farmaci, al netto di IVA, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera b), del citato decreto
legislativo n. 50/2016, trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate;

·        non saranno ammesse alla gara offerte che non presentino sconto aggiuntivo rispetto alla
percentuale di sconto del 30,35%.

·        in applicazione dell’art. 34, comma 35, del decreto legge 18.10.2012, n. 179, convertito dalla
legge 17 dicembre 2012, n. 221, le ditte aggiudicatarie sono tenute al rimborso alla stazione
appaltante, entro 60 giorni dall’aggiudicazione, delle spese sostenute per la pubblicazione dell’estratto
del bando sui quotidiani;
·          la durata dei contratti oggetto del presente appalto è fissata in anni tre decorrenti dalla stipula del
contratto;
·           il valore stimato dell’appalto, per l’intera durata prevista, è quello sopra indicato;
·          tutte le condizioni relative all’affidamento della fornitura sono indicate nel capitolato speciale che
si allega alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

 
Rilevato che:

1)    i beni da acquistare non sono presenti in convenzioni Consip attive (articolo 1,
comma 449, legge 27.12.2006, n. 296);
2)    trattasi di acquisto di beni di importo superiore alla soglia di rilievo comunitario
(articolo 1, comma 450, legge n. 296/2006);

 
Visto l’articolo 37, comma 4, del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni e
integrazioni, che prevede, nel caso in cui la stazione appaltante non sia un comune
capoluogo di provincia,  la possibilità di procedere per l’acquisizione di forniture e servizi
secondo determinate modalità, tra cui il ricorso alla stazione unica appaltante costituita
presso province, città metropolitane o enti di area vasta;
 
Considerato che:

·        questo Comune ha sottoscritto in data 24/01/2018 con la Provincia di Fermo una convenzione per
il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.);
·        per effetto di tale convenzione, la SUA della Provincia di Fermo si attiverà, dietro trasmissione del
presente provvedimento a contrattare, nella gestione dell’iter di individuazione del miglior contraente,
che di norma e sinteticamente prevede il coordinamento delle seguenti attività:
- redige ed approva gli atti di gara, ivi incluso il bando di gara o la lettera di invito, il
disciplinare di gara e tutta la modulistica necessaria;
- cura la comunicazione e trasmissione all'Osservatorio dei contratti pubblici delle
informazioni necessarie; acquisisce il CIG (Codice Identificativo Gara), provvede al
pagamento del contributo di gara in favore dell’ANAC e cura le relative comunicazioni;
- cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi,
ivi compresi gli obblighi di pubblicità e di comunicazione legale previsti in materia di
affidamento dei contratti pubblici;
- verifica documento PASSOE rilasciato dal servizio AVCPASS ai soggetti interessati a



partecipare alla procedura di che trattasi;
- verifica del possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di
capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa;
- in caso di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,
nomina la commissione giudicatrice;
- sottoscrive l'atto di aggiudicazione definitiva ed efficace e lo trasmette, unitamente a
copia dei documenti di gara, al RUP della stazione appaltante, ovvero provvede a
segnalare tempestivamente al medesimo RUP l'esito negativo della verifica del possesso
dei requisiti di carattere generale, tecnico o di idoneità professionale dichiarati in sede di
gara;
- completata la procedura di aggiudicazione e la successiva fase di verifica, rimette copia
integrale del fascicolo relativo alla singola procedura di gara alla stazione appaltante, ai
fini dell'adozione degli atti consequenziali a carico di quest'ultima;

 

Reputato, pertanto, di poter attribuire alla SUA Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività
di selezione del contraente nella procedura in oggetto, sulla base delle linee di indirizzo e
delle informazioni appresso specificate;

Ritenuto di determinare come segue i requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnico
professionale per la partecipazione alla gara, allo scopo di garantire la professionalità
necessaria, date le caratteristiche della fornitura in oggetto e la necessità di assicurare il
regolare espletamento dell’attività della farmacia comunale:
1. Requisiti di idoneità professionale
Per partecipare alla gara le imprese devono essere iscritte nel registro delle imprese presso
la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per l’attività oggetto della gara
ed essere autorizzate alla distribuzione all’ingrosso dei medicinali;
2. Requisiti di capacità tecnico-professionale
La dimostrazione della capacità tecnico-professionale delle imprese concorrenti deve essere
fornita mediante una dichiarazione di aver eseguito nell’ultimo triennio (2016-2017-2018)
forniture nel settore oggetto della gara di importo almeno pari all’importo del lotto per il quale
si concorre;
 
Dato atto che:

·      ai sensi dell'articolo 9, comma 3, della citata convenzione stipulata con la Stazione Unica Appaltante
della Provincia di Fermo le risorse finanziarie necessarie per la gestione della procedura di selezione da
parte della S.U.A., ammontano ad € 4.900,00, pari allo 0,20% dell'importo a base di gara (€
2.450,00,00);
·       il CIG sarà acquisito direttamente dalla S.U.A.;
·      ai sensi dell’art. 2, comma 1, della deliberazione ANAC n. 1174 del 19/12/2018 l'importo del
contributo a carico del soggetto appaltante, da versare a favore della stessa Autorità a cura della SUA di
Fermo, per la presente procedura è pari ad € 600,00;
·      la sottoscritta Dott.ssa Natascia Corridoni, Responsabile del Servizio Autonomo di Farmacia
Comunale, è individuata quale Responsabile unico del procedimento di cui trattasi;

 
Valutato di dovere provvedere alle seguenti forme di pubblicità:  

·       Pubblicazione del bando nella Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee (GUCE);
·       Pubblicazione del bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI)-V serie speciale;
·      Pubblicazione sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture di cui al decreto del Ministro dei
lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20 (rectius: sull’apposito sito internet istituito per la pubblicazione dei
bandi, esiti ed avvisi relativi a procedure contrattuali di lavori servizi e forniture dall’Osservatorio dei
Contratti Pubblici della Regione Marche);
·       Pubblicazione del bando sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale;
·      Pubblicazione del bando in estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a
diffusione locale;

 
Ritenuto poter quantificare, nel seguente quadro economico, le risorse necessarie per lo
svolgimento della procedura in oggetto:

-          contributo da corrispondere alla SUA: € 4.900,00;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_dm0604.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_dm0604.htm


-          contributo da corrispondere all'ANAC: € 600,00;
-          spese per oneri di pubblicità legale: € 1.000,00

Reputato, pertanto, necessario provvedere ad assumere apposito impegno di spesa di
complessivi
€ 7.500,00 al cap. 1220 del bilancio 2019/21, esercizio 2019;

Dato atto che nel presente appalto non sono previsti rischi interferenziali di cui all'articolo 26,
comma 3, decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81, pertanto l'importo per oneri della sicurezza
da rischi di interferenza è pari a € 0,00;
 
Tenuto conto delle disposizioni contenute nell’articolo 113 del decreto legislativo n. 50/2016 e
successive modificazioni, in materia di incentivi per funzioni tecniche;
 
Visti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 419 del 23/12/1998, esecutiva, con la quale sono
state approvate le procedure per l'adozione delle "determinazioni";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 30/03/2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 18.04.2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2019-
2021;
- il provvedimento del Sindaco n. 1 del 21/01/2019 con il quale sono stati nominati i
Responsabili di Area e Titolari di posizione organizzativa  per l’anno 2019;
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo n.
267/2000;
- il decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni;
- la convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.)
sottoscritta in data 24/01/2018 tra la Provincia di Fermo ed il Comune di Grottammare;
 

DETERMINA
 
1. di approvare e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente
richiamata anche a motivazione dell'adozione del presente dispositivo;
 

2. di avviare una procedura selettiva del contraente al fine di affidare la fornitura ordinaria  triennale di
farmaci e parafarmaci, occorrenti per il normale approvvigionamento e funzionamento della farmacia
comunale;

suddivisa in n. 2 lotti:
1)         Lotto 1: € 1.715.000,00 (pari al 70% dell’importo complessivo);
2)         Lotto 2: € 735.000,00 (pari al 30% dell’importo complessivo);
 

3. di dare atto che:
·      la durata dei contratti oggetto dell’appalto di cui trattasi è di anni 3 (tre), con decorrenza dalla stipula
del contratto;
·      il valore complessivo dell’appalto è di € 2.450.000,00, calcolato al prezzo al pubblico al netto dello
sconto di legge e al netto dell’IVA;

 
4. di approvare il capitolato speciale di appalto e lo schema di contratto, allegati al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, rispettivamente sotto le lettere “A”
e “B”;
 
5. di procedere alla selezione del contraente avvalendosi della convenzione per il
conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) sottoscritta tra la
Provincia di Fermo e questo Comune in data 24/01/2018, operando le scelte discrezionali
meglio rappresentate in narrativa;

6. di provvedere alle seguenti forme di pubblicità:
·         Pubblicazione del bando nella Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee (GUCE);
·        Pubblicazione del bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI)-V serie
speciale;



·        Pubblicazione sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture di cui al decreto del Ministro
dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20 (rectius: sull’apposito sito internet istituito per la
pubblicazione dei bandi, esiti ed avvisi relativi a procedure contrattuali di lavori servizi e forniture
dall’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Marche);
·         Pubblicazione del bando sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale;
·        Pubblicazione del bando in estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due
quotidiani a diffusione locale;
 

7. di individuare nella sottoscritta dott.ssa Natascia Corridoni il Responsabile unico del
presente procedimento ex articolo 31 del decreto legislativo. n. 50/2016 e successive
modificazioni e integrazioni e il Direttore dell’esecuzione del contratto, ex art. 111 del
medesimo decreto legislativo n. 50/2016;

8. di dare atto che il CIG sarà acquisito direttamente dalla S.U.A. Provincia di Fermo;

9. di quantificare, nel seguente quadro economico, le risorse necessarie per lo svolgimento
della procedura in oggetto:

-   contributo da corrispondere alla SUA: € 4.900,00;
-   contributo da corrispondere all'AVCP: € 600,00;
-   spese per oneri di pubblicità legale e pubblicazione su quotidiani: € 1.000,00;

 
10. di liquidare immediatamente, a favore della Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Fermo, mediante bonifico bancario con accredito sul c/c di Tesoreria Unica identificato dal
seguente Codice: 0306537, intestato alla Provincia di Fermo, indicando la seguente causale:
“SUA - Appalto fornitura farmaci” l’importo di € 1.600,00, di cui:
- € 600,00 quale contributo da corrispondere all'ANAC;
- € 1.000,00 per spese per oneri di pubblicità legale;

 
11. di liquidare a favore della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo, con
successivo atto, al termine delle procedure di gara, l’importo di € 4.900,00 quale contributo
dello 0,20% su € 2.450.000,00 per attività di selezione;
 
12. di destinare il 2% dell’importo complessivo a base di gara alle finalità di cui all’art. 113
del decreto legislativo. n. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni;
 

13. di provvedere alla registrazione di impegni corrispondenti alle spese previste con il
presente atto, come segue:
 

CAPITOLO/DESCRIZIONE 2019 2020 2021 2022
1220 – spese di gara 6.500,00      
1220 – incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016
(max 2% su importo complessivo a base
di gara)

8.167,00 16.333,00 16.333,00 8.167,00

TOTALI 14.667,00 16.333,00 16.333,00 8.167,00
 
14. di provvedere, successivamente all’affidamento delle forniture, alla registrazione degli
impegni di spesa per gli importi definiti a seguito della conclusione della procedura di gara;
 
15. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Fermo.
 

La Responsabile Servizio Autonomo
Farmacia Comunale

Dott.ssa Natascia Corridoni
 
 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_dm0604.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_dm0604.htm


 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


